SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT NGUYỄN VĂN LINH

                  Số:       /KH-THPTNVL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm

dành cho học sinh lớp 10 năm học 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch giáo dục của Trường THPT Nguyễn Văn Linh năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục của nhà trường trong năm học 2024 -2025.

 Ban Hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm, hướng nghiệp Trường THPT Nguyễn Văn

Linh cùng với bộ môn Địa l, Sinh học, Công nghệ, Hoạt động GD Trải nghiệm – Hướng

nghiệp xây dựng kế hoạch tổ chức ngoại khóa, trải nghiệm cho học sinh khối 10 năm học 2024-

2025 như sau:

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Giúp học sinh hiểu biết thực tế về các hoạt động đời sống, kinh tế và văn hóa của

vùng đất Tây Nam Bộ. Đồng thời, qua chuyến đi thực tế ngoài nhà trường sẽ phần nào giúp

HS có thêm vốn kiến thức về môi trường thiên nhiên, hiểu biết nhiều hơn về đặc điểm địa lý

và cảnh quan của Việt Nam; qua đó thêm yêu quê hương, đất nước.

- Giúp học sinh tận mắt chiêm ngưỡng những loài thú quý hiếm nổi tiếng trên thế giới.

Nghe giới thiệu về các loài động vật và ý nghĩa sự sống của các loài động vật, thực vật trên Trái

đất. Quan sát cách sinh sống và sinh hoạt của từng loài động vật;

- Qua chuyến đi thực tế ngoài nhà trường, học sinh sẽ hiểu hơn về giá trị của môi trường

sống cũng như có nhận thức tích cực hơn trong việc bảo vệ môi trường.

- Giúp học sinh tận mắt chiêm ngưỡng những nét đẹp của lao động qua đó hình thành

tình yêu lao động, sáng tạo, biết trân quý giá trị lao động khi tham quan các làng nghề truyền

thống;

- Gắn kết tình cảm giữa các học sinh với nhau, giữa giáo viên với học sinh đồng thời

rèn luyện kỹ năng sống, tinh thần kỷ luật, hoạt động nhóm, phát triển năng lực giao tiếp; phát

huy tinh thần tập thể khi đi cùng nhau.

- Giúp học sinh thư giản sau kỳ kiểm tra giữa học kỳ 1 căng thẳng và có động lực

phấn đấu trong thời gian học tập tiếp theo.

- Góp phần định hướng nghề nghiệp học sinh trong tương lai.

2

2. Yêu cầu:

- Ban tổ chức đề ra được mục tiêu và nội dung tìm hiểu cho học sinh thông qua

chuyến tham quan, trải nghiệm thực tế.

- Đảm bảo chương trình hoạt động được triển khai đến tất cả học sinh và CMHS khối

lớp 10. Học sinh đăng ký tham gia phải có sự đồng ý của CMHS.

- Đảm bảo sự an toàn trong suốt chương trình ngoại khóa, trải nghiệm; học sinh chấp

hành tốt nội qui của chuyến đi.

II/ THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

-  Thời gian: ngày 30/11/2024 (thứ Bảy)

-  Địa điểm: Công viên 7 kỳ quan – Khu Du lịch Mỹ Quỳnh, tỉnh Long An

III/ THÀNH PHẦN THAM GIA:

- Lãnh đạo nhà trường, Ban Hoạt động Ngoại khóa, Trải nghiệm, Hướng nghiệp, GV

bộ môn Địa lí, Sinh học, Công nghệ, Giáo dục Trải nghiệm –Hướng nghiệp, GVCN, nhân

viên Y tế, GV phòng QLHS.

-  Học sinh khối 10 (có xác nhận đăng ký tham gia của CMHS)

  IV/ NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:

1. Tham quan, tìm hiểu tại CÔNG VIÊN 7 KỲ QUAN THẾ GIỚI

- Học sinh tham quan, tìm hiểu về các kỳ quan nổi tiếng thế giới thông qua mô

hình: Nữ thần tự do New York, Tháp Eiffel, Cầu Tháp, Điện Kremlin, Đền TajMahel, Nhà

hát Opera Sydney, Tháp Nghiêng Pisa,...

2. Tham quan, trải nghiệm tại VƯỜN THÚ MỸ QUỲNH

- Học sinh sẽ được tìm hiểu về hệ sinh thái và vai trò của động vật trong hệ sinh thái

như động vật ăn cỏ (tê giác, rùa, hươu, nai, ngựa vằn, khỉ, linh dương,...); động vật ăn thịt (sư

tử, cọp trắng, cọp vàng, báo đen, báo gấm…); các loài chim và các loài bò sát,...

- Ngoài ra, học sinh còn được thưởng ngoạn và tìm hiểu khu vườn Bonsai thật tinh tế

theo phong cách Nhật Bản.

  V/ KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Học sinh đóng kinh phí tham gia theo giá Tour: 495 000 đồng/1HS

 - Học sinh đóng kinh phí tại phòng Tài vụ và nộp kèm Thư hồi báo có chữ ký xác nhận

của CMHS.

- Đối với Ban tổ chức và Giáo viên tham gia quản lý học sinh: Nhà trường hỗ trợ kinh

phí tham gia theo quy chế chi tiêu nội bộ.

  VI/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

-  Từ ngày 18/10 đến 22/10/2024: Xây dựng Kế hoạch và trình cho Hiệu trưởng duyệt

3

-  Từ ngày 23/10 đến 26/10/2024: Triển khai kế hoạch cho học sinh và CMHS

-  Từ 28/10 đến 15/11/2024: Học sinh đăng ký tham gia

-  Từ ngày 18/11 – 22/11/2024: Tổng hợp danh sách HS tham gia, sắp xếp xe, hoàn tất

hồ sơ nộp cho Sở Giáo dục và Đào tạo TP.HCM (phòng CTTT)

- Nhà trường phối hợp với Công ty Du lịch VIETGOLF tổ chức chuyến đi cho học sinh

(Lịch trình và kinh phí bao gồm các dịch vụ đã được đính kèm theo chương trình).

  VII/ THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC

STT HỌ VÀ TÊN CHỨC VỤ NHIỆM VỤ GHI CHÚ

1.  Nguyễn Tấn Sĩ
Hiệu trưởng

Trưởng ban
Phụ trách chung

2.  Đoàn Nhật Quang
Phó Hiệu trưởng

Phó trưởng ban
Phụ trách điều phối

3.  Trần Quang
Phó Hiệu trưởng

Phó trưởng ban

- Phụ trách chung công tác

kỷ luật, quản lý học sinh

4.  Tằng Chí Hoàng
Trợ lý TN

Phó trưởng ban

- Xây dựng nội qui và

phương án đảm bảo an toàn

cho chuyến đi.

- Hoàn tất hồ sơ nộp Sở Giáo

dục trước ngày đi 1 tuần.

5.  Ka Huệ
  TTCM tổ Địa lí

Thành viên

- Triển khai kế hoạch về tổ

- Xây dựng các nội dung

kiến thức học sinh cần tìm

hiểu liên quan đến môn học

6.  Bùi Thụy Yến Anh
TTCM tổ Sinh học

– Công nghệ

- Triển khai kế hoạch về tổ

- Xây dựng các nội dung

kiến thức học sinh cần tìm

hiểu liên quan đến môn học

7.  Dương Hoài Bảo Ngọc

Trưởng nhóm Hoạt

động TN-HN

Thành viên

- Triển khai kế hoạch cho

các GV dạy môn TN-HN

- Xây dựng các nội dung

kiến thức học sinh cần tìm

4

hiểu liên quan đến môn học

- Thống kê danh sách, sắp

xếp xe cho HS

8.  Lê Hồng Vân
Nhân viên y tế

Thành viên

Chuẩn bị thuốc, dụng cụ y

tế; hỗ trợ sức khỏe HS

9.  Phạm Thị Tuyết Hồng
Kế toán

Thành viên

Thực hiện quyết toán thu chi

tài chính theo hợp đồng

10.  Trần Thị Lệ Liễu
Thủ quỹ

Thành viên

Thu kinh phí đóng góp của

học sinh.

11.

Giáo viên môn Địa lí,

Sinh học, Công nghệ

và Giáo viên dạy HĐ

TN-HN lớp 10

Thành viên

Phổ biến kế hoạch, chương

trình đến phụ huynh và học

sinh; Quản lý HS trong suốt

chuyến đi.

12.

Giáo viên chủ nhiệm

lớp 10; GV phòng

QLHS

Thành viên

Phổ biến kế hoạch, chương

trình đến phụ huynh và học

sinh; Quản lý HS trong suốt

chuyến đi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm cho học sinh lớp 10

năm học 2024-2025 của trường THPT Nguyễn Văn Linh. Nhà trường đề nghị. Đề nghị các

cá nhân được phân công nghiêm túc thực hiện để chương trình được thành công có có nhiều

ý nghĩa./.

Nơi nhận:

- Sở GD &ĐT TPHCM (P.CTTT)

- Ban HĐ NK, TN-HN;

- TTCM Địa lý, Sinh học, CN

- GV dạy HĐ TN-HN;

- GVCN lớp 10; QLHS;

- Lưu VT, PHT (ĐQ).

                       HIỆU TRƯỞNG

                         Nguyễn Tấn Sĩ

		2024-10-23T15:02:49+0700

		2024-10-23T15:18:45+0700

		2024-10-23T15:18:45+0700

		2024-10-23T15:18:45+0700